secundum plura cognita. Unde dicit Glossa super illud Psalmi XI, *diminutae sunt veritates a filiis hominum* etc., quod sicut ab una facie hominis resultant plures similitudines in speculo, sic ab una veritate divina resultant plures veritates. Si vero loquamur de veritate secundum quod est in rebus, sic omnes sunt verae una prima veritate, cui unumquodque assimilatur secundum suam entitatem. Et sic, licet plures sint essentiae vel formae rerum, tamen una est veritas divini intellectus, secundum quam omnes res denominantur verae.

In XII libros Metaphysicorum Aristotelis Expositio

T60. Lib. IV, lec. 1, par. 535-539, ed. Marietti, pp. 151.42b – 152.6b

Dicit ergo primo, quod ens sive quod est, dicitur multipliciter. Sed sciendum quod aliquid praedicatur de diversis multipliciter: quandoque quidem secundum rationem omnino eandem, et tunc dicitur de eis univoce praedicari, sicut animal de equo et bove. Quandoque vero secundum rationes omnino diversas; et tunc dicitur de eis aequivoce praedicari, sicut canis de sidere et animali. Quandoque vero secundum rationes quae partim sunt diversae et partim non diversae: diversae quidem secundum quod diversas habitudines important, unae autem secundum quod ad unum aliquid et idem istae diversae habitudines referuntur; et illud dicitur *analogice praedicari*, idest proportionaliter, prout unumquodque secundum suam habitudinem ad illud unum refertur.

536. Item sciendum quod illud unum ad quod diversae habitudines referuntur in analogicis, est unum numero, et non solum unum ratione, sicut est unum illud quod per nomen univocum designatur. Et ideo dicit quod ens etsi dicatur multipliciter, non tamen dicitur aequivoce, sed per respectum ad unum; non

in un unico e medesimo intelletto, conformemente alle diverse cose conosciute. Perciò la Glossa sopra quel verso del salmo 11¹⁹, *le verità sono state frammentate dai figli degli uomini ecc.*, afferma che, come da un unico volto umano derivano più immagini nello specchio, così da un'unica verità divina derivano più verità. Se invece parliamo della verità in quanto esiste nelle cose, tutte sono vere per un'unica verità prima, alla quale ciascuna si assimila nella misura del suo essere. Così, benché le essenze o forme delle cose siano parecchie, tuttavia unica è la verità dell'intelletto divino, secondo la quale tutte le cose sono denominate vere²⁰.

Dal Commento alla *Metafisica di Aristotele*²¹

T60.

Aristotele afferma innanzitutto che l'ente, ovvero ciò che è, si dice in molti modi. Ma bisogna sapere che qualcosa si predica di realtà diverse in molti modi: talvolta secondo una nozione completamente identica, e allora si dice che si predica di quelle univocamente, come "animale" del cavallo e del bue. Talvolta, invece, secondo nozioni del tutto diverse, e allora si dice che si predica di essi equivocamente, come "cane" della costellazione e dell'animale. Talvolta, invece, secondo nozioni che in parte sono diverse e in parte no: diverse perché introducono relazioni differenti, uniche perché queste diverse relazioni sono riferite a qualcosa di unico e identico; e si dice che quel termine è predicato analogicamente, cioè proporzionalmente, in quanto ciascuna cosa si riferisce a quell'unica secondo la propria relazione.

536. Occorre ugualmente sapere che quell'unica cosa alla quale si riferiscono le diverse relazioni negli analogati, è unica nel numero, e non soltanto nella nozione, come è unico ciò che è designato tramite un nome univoco. Perciò <Aristotele> dice che, benché l'ente si dica in molti modi, tuttavia non si dice equivocamente, ma in riferimento a un'unica cosa: non però ad alcunché di

¹⁹ Sal 12 (11), 2.

²⁰ Cfr. TOMMASO D'AQUINO, *Quaest. ver.*, q. I, art. 4, resp.: «La verità si trova propriamente nell'intelletto umano o in quello divino, così come la salute si trova nell'animale. Nelle altre cose, invece, la verità si trova in relazione a un intelletto, così come anche la salute si dice di certe altre cose in quanto producono o conservano la salute dell'animale. Dunque, la verità si trova in primo luogo e propriamente nell'intelletto divino, propriamente ma secondariamente nell'intelletto umano, impropriamente e secondariamente nelle cose, perché sono tali unicamente in relazione alle altre due verità».

²¹ In assenza di un'edizione critica, la cui produzione è attualmente in corso ad opera della commissione leonina, molte informazioni riguardo a questo scritto sono incerte. La composizione si colloca cronologicamente nel periodo del secondo insegnamento che Tommaso ha svolto a Parigi, tra il 1268 e il 1272, e più probabilmente a partire dal 1270: è inoltre possibile che egli abbia completato la stesura a Napoli dopo il suo ritorno nella primavera del 1272.

quidem ad unum quod sit solum ratione unum, sed quod est unum sicut una quaedam natura. Et hoc patet in exemplis infra positis.

537. Ponit enim primo unum exemplum, quando multa comparantur ad unum sicut ad finem, sicut patet de hoc nomine sanativum vel salubre. Sanativum enim non dicitur univoce de diaeta, medicina, urina et animali. Nam ratio sani secundum quod dicitur de diaeta, consistit in conservando sanitatem. Secundum vero quod dicitur de medicina, in faciendo sanitatem. Prout vero dicitur de urina, est signum sanitatis. Secundum vero quod dicitur de animali, ratio eius est, quoniam est receptivum vel susceptivum sanitatis. Sic igitur omne sanativum vel sanum dicitur ad sanitatem unam et eandem. Eadem enim est sanitas quam animal suscipit, urina significat, medicina facit, et diaeta conservat.

538. Secundo ponit exemplum quando multa comparantur ad unum sicut ad principium efficiens. Aliquid enim dicitur medicativum, ut qui habet artem medicinae, sicut medicus peritus. Aliquid vero quia est bene aptum ad habendum artem medicinae, sicut homines qui sunt dispositi ut de facili artem medicinae acquirant. Ex quo contingit quod ingenio proprio quaedam medicinalia operantur. Aliquid vero dicitur medicativum vel medicinale, quia eo opus est ad medicinam, sicut instrumenta quibus medici utuntur, medicinalia dici possunt, et etiam medicinae quibus medici utuntur ad sanandum. Et similiter accipi possunt alia quae multipliciter dicuntur, sicut et ista.

539. Et sicut est de praedictis, ita etiam et ens multipliciter dicitur. Sed tamen omne ens dicitur per respectum ad unum primum. Sed hoc primum non est finis vel efficiens sicut in praemissis exemplis, sed subiectum. Alia enim dicuntur entia vel esse, quia per se habent esse sicut substantiae, quae principaliter et prius entia dicuntur. Alia vero quia sunt passiones sive proprietates substantiae, sicut per se accidentia uniuscuiusque substantiae. Quaedam autem dicuntur entia, quia sunt via ad substantiam, sicut generationes et motus. Alia autem entia dicuntur, quia sunt corruptiones substantiae. Corruptio enim est via ad non esse, sicut generatio via ad substantiam. Et quia corruptio terminatur ad privationem, sicut generatio ad formam, convenienter ipsae etiam privationes formarum substantialium esse dicuntur. Et iterum qualitates vel accidentia quaedam dicuntur entia, quia sunt activa vel generativa substantiae, vel eorum quae secundum aliquam habitudinem praedictarum ad substantiam dicuntur, vel secundum quamcumque aliam. Item negationes eorum quae ad substantiam habitudinem habent, vel etiam ipsius substantiae esse dicuntur. Unde dicimus

unico che sia tale solamente nella nozione, ma che è unico come un'unica natura. Ciò risulta evidente dagli esempi posti di seguito.

537. Infatti, dapprima presenta un esempio in cui molte cose si dispongono verso un'unica cosa come verso il fine, come è evidente a proposito del termine "sanativo" o "salubre", il quale non si dice univocamente della dieta, della medicina, dell'urina e dell'animale. Infatti, la nozione di sano in quanto è detto della dieta consiste nel conservare la salute; invece, in quanto è detto della medicina, consiste nel produrre la salute. In quanto è detto dell'urina, è segno della salute; invece, in quanto è detto dell'animale, costituisce la sua nozione, poiché è ricettivo o suscettibile della salute. Dunque, ogni "sanativo" o "sano" è detto in riferimento a un'unica e identica salute: infatti, è la medesima salute quella che l'animale accoglie, che l'urina significa, che la medicina produce e che la dieta conserva.

538. In secondo luogo, presenta l'esempio di quando molte cose sono disposte a un'unica cosa come al principio efficiente. Qualcosa, infatti, è detto "medicativo" in quanto possiede l'arte della medicina, come il medico esperto. Qualcosa invece perché è adatto a possedere l'arte della medicina, come gli uomini che sono disposti in modo tale da acquisire con facilità l'arte della medicina; perciò accade che preparino alcuni medicinali grazie al proprio ingegno. Qualcos'altro è detto medicativo o medicinale perché è necessario alla medicina, così come possono essere definiti "medicinali" gli strumenti di cui si servono i medici, e anche le medicine che essi utilizzano per riportare in salute; e similmente si possono considerare altri termini che si dicono in molti modi, come questi.

539. E come avviene per quelli esposti precedentemente, così anche l'ente si dice in molti modi. Tuttavia, ogni ente si dice in riferimento a un unico primo, il quale non è il fine o la causa efficiente come negli esempi precedenti, ma è il soggetto. Alcune cose, infatti, si dicono enti o si dice che sono perché hanno l'essere per sé come le sostanze, che sono dette enti principalmente e anteriormente; altre, invece, perché sono affezioni o proprietà della sostanza, come gli accidenti per sé di ciascuna sostanza. Certune si dicono enti perché conducono alla sostanza, come le generazioni e i moti. Altre, invece, perché sono corruzioni della sostanza: la corruzione infatti conduce al non essere, come la generazione alla sostanza. E poiché la corruzione giunge al termine con la privazione, come la generazione con la forma, opportunamente le stesse privazioni delle forme sostanziali si dicono essere. E allo stesso modo si dicono enti le qualità o certi accidenti poiché producono o generano la sostanza o quelle cose che si dicono in riferimento a essa secondo una delle relazioni esposte precedentemente, o secondo qualsiasi altra. Ugualmente, le negazioni delle cose che hanno un rapporto con la sostanza, o anche della sostanza stessa, si dicono essere: perciò

quod non ens est non ens. Quod non diceretur nisi negationi aliquo modo esse competeret.

T61. Lib. V, lec. 8, par. 879, ed. Marietti, p. 236.6b-18b

Proportione vero vel analogia sunt unum quaecumque in hoc conveniunt, quod hoc se habet ad illud sicut aliud ad aliud. Et hoc quidem potest accipi duobus modis, vel in eo quod aliqua duo habent diversas habitudines ad unum; sicut sanativum de urina dictum habitudinem significat signi sanitatis; de medicina vero, quia significat habitudinem causae respectu eiusdem. Vel in eo quod est eadem proportio duorum ad diversa, sicut tranquillitatis ad mare et serenitatis ad aërem. Tranquillitas enim est quies maris et serenitas aëris.

T62. Lib. VII, lec. 4, par. 1337, ed. Marietti, p. 332.1a-27a

Non enim est rectum quod quid est et definitio dicatur de substantia et de accidentibus, neque aequivoce, neque simpliciter et eodem modo, idest univoce. Sed sicut medicabile dicitur de diversis particularibus per respectum ad unum et idem, non tamen significat unum et idem de omnibus de quibus dicitur, nec etiam dicitur aequivoce. Dicitur enim corpus medicabile, quia est subiectum medicinae; et opus medicabile, quia exercetur a medicina, ut purgatio et vas medicinale, quia eo utitur medicina, ut clystere. Et sic patet quod non dicitur omnino aequivoce medicinale de his tribus, cum in aequivocis non habeatur respectus ad aliquod unum. Nec iterum univoce dicitur secundum unam rationem. Non enim est eadem ratio secundum quam dicitur medicinale id quo utitur medicina, et quod facit medicinam. Sed dicitur analogice per respectum ad unum, scilicet ad medicinam. Et similiter quod quid est et definitio, non dicitur nec aequivoce nec univoce, de substantia et accidente, sed per respectum ad unum. Dicitur enim de accidente in respectu ad substantiam, ut dictum est.